
Üksik number 6 senti. Tänast lehte 6 külge.

TOIMETUS JA TALITUS: Tallinnas, Harju tän. nr. 45.
Avatud kella 9-st kuni kella 2-ni p. 1. Telefon 427-50.
Väljaandja: Tallinna Majaomanikkude Selts. Trükikoja

telefon 460-29.

TET,t.rMtate HIND:
Tallinna Majaomanikkude Seltsi liikmeile:

1 aastaks 3 kr., Yz aastaks 1.60 kr., 3 kuuks 0.90 kr.,
1 kuuks 0.35 krooM koos postikuludega.

Teistele tellijaile:
1 aastaks 4.50 kr., % aastaks 2.60 kr., 3 kuuks 1.35 kr.,

1 kuuks 0.50 kr. koos postikuludega.
Kuulutused: kuulutusktiljel 5 s., teksti ees 10 s., tekstis
12 s. ja tekstis teksti kirjaga 15 s. mm veeru Mus es.
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Kodanliku õhukaitse
ühingu peakoosolek

Ühingul üle 1000 liikme. Kawatsufel
liikmete arwu tõsta 2500-le.

2. mail, kell 7 õhtul peetakse Kauban-
dus-tööstuskoja saalis Tallinna Waba-
tahtliku Kodanliku Õhukaitse Mingu
peakoosolek, mille päewakorras on nais-
ringi ellukutsumise küsimus, aruanded ja
eelarwe, walimised põhikirja järgi jne.

Ühingu tegewusülewaatest nähtub, et
1938, a. on olnud wMle-

- mist wiljäkas. Tegervliilmete arw on
tõusnud 1096-le, sellele lisandub weel 25
toetajarliiget Mingu liiÜnete arwu ka-
watsetakse tõsta 2600-le.

Aruandeaastal korraldati 17 üldette-
walmistuskursust, neist wõttis osa um
bes 1300 isikut.

Tänawate nimed jäid
eestistamata

Linnawolikogu koosolekul oli arutusel
80 tänawa nime eestistamise küsimus.
Linnawalitsuse poolt esitatud uute nimede
juures leiti rida puudusi ja see kutsus
esile massilisi sõnawõtte. Lõpuks otsustati
kogu küsimus anda tagasi hariduskomis
joni, mille koosseisu täiendati 10 liikme
ga. Komisjoni waliti A. Rästas, E.
Pau, N. Andreesen, Pikkow,
Gustawson. Tallmeister, pr.
A. W a r ma. A. Ma i k a llojö Jõu
ku ja H a n s a r.

Kodumajandusinstituudi
hoone awamine täna

Täna, kell 5 p. l. toimub kodumajcm-
dusinstitnndi une hoone pidulik awami
ne Tallinnas, hariduse tän. nr. 8. Uue
hoone awamisega rikastub Tallinn ühe
moodsaima koolimaja wõrra, mille ehi
tustööd algasid enam kui aasta tagasi.
Kodumajandusinstituudi uue hoone
awamistalitusest wõtab osa ka wabariigi
president K. Päts.

Kodumajandusinstituudi uus hoone
täiendab Tõnismäe ja Hariduse tänawa
uute hoonete blokki uue ja nägusa mitme
kordse ehituse wõrra, mis üheltpoolt on
naabriks haridusministeeriumi hoonele,
teiselt poolt asub otse Prantsuse lütseumi
wastas. Hoone fassaad on osaliselt kaetud
halli kuustgraniidiga, osaliselt aga wälja
ehitatud kwrnbilud paest. Awarate klassi
ruumide, koosolekusaalide ja teiste ruu
mide kõrwal moodustab maja läänepoolne
ots awara poolkaare, milles maja neljal
korral asuwad instituudi walgus- ja õhu-
küllased köögid, kus õpilased ammutawad
praktilisi kogemusi majapidamise alal.
Maja õhtupoolses otsas asuwad õpetajale
toad ja admimstratsiooniruumid.

Gonsiori tänaw ühendatakse
tänawa pikendusega MZ

Gonsiori tänawa ühendamisel Gonsiori
tänawa pikendusega tuleb omandada maid
erakruntidest. Kuigi rajatawa ühenduse
piirijooned ei ole weel lõplikult kindlad,
on siiski selge, et igasuguse wariandi juu
res tuleb tänawa alla omandada Gon
siori ja Reimanni tänawate nurgal kinn.
nr. 664 all asetsew kinniswara.

Selle kinniswara pindala on 964,67
rtm., millise maa wäärtus ehitusosa
konna hindamisel on Kr. 21.003. Kinnis-
waral on järgmised ehitused: 1) üks wa-
nem kahekordne keldriga puust elumaja,
2) üks kahekordne keldrikorraga elumaja,
1722 kntm., ehitatud 1901. aastal,
3) pesuköök ja tööstushoone, 4) wana
ühekordne puust elumaja ja 5) kuurid.
Ehituste koguwäärtust hindab ehitusosa
kond Kr. 10.416 peale.

Kinniswara omanikud Helga Kursk ja
Else Uexküll-Güldenband nõustusid läbi
rääkimistel müüma oma kinniswara lin
nale Kr. 33.200 eest.

Linna majanduskomisjon pooldab kin-
niswara linnale omandamist nõutud hin

naga. _ . ...

Tuletõrje end. weemnretsejate
jaoskonna Ma. juubel

Täna Pühitseb tuletõrje brigaadi Ida
diwisjoni 1. komp. „W"-rühm (end. wee
muretsejate jaoskond) oma 75-a. juube
lit. Sel puhul peetakse kell M8 õhtul tü
tarlaste kommertsgümnaasiumi aulas
aastapäewa-aktus ja kell 10 õht. pritsi
majas kooswiibimine.

„W"-rühm on wanemaid ja teeneterik-
kamaid jaoskondi wabatahtliku tuletõrje
hulgas. Arwestades jaoskonna suuri tee
neid tuleohu wältimisel, on linnawalitsus
annetanud jaoskonnale linna lipu (linna
wärwides), milline puudub teistel jaos
kondadel.

„W"-rühma praeguseks pealikuks on
A. Waldrc.

Korteriühing „Kaljn" ehitab
ühiselamu

Korteriühing „Kalju" soowib wõtta
obrokite Pärna ja Kuhlbarsi tänawate
nurgal asetsewa ehituskrundi nr. 6.
Krundile elumaja püstitamiseks on ühin
gul omakapitali umbes kaks kolmandikku
elumaja ehituskulude summast, kuna üle
jäänud osa ühing loodab saada laenuna
pangast.

Linna majanduskomisjon pooldab ni
metatud ehituskrundi obrokile andmist
korteriühingule „Kalju" samadel tingi
mustel, millistel on antud selles piirkon
nas ehituskrunte obrokile warem teistele
korteriühingutele. kusjuures korteriühing
„Kalju" Lasuks linnale ühekordsest obroki-
maksust lepingu sõlmimisel Kr. 626,20
ning ülejäänud osa 24 aasta jooksul.

Kõik lapsed suweks maale

Sihtasutus „Eesti Lastekaitse" juure
moodustatud komitee „Kõik lapsed suweks
maale "korraldab eelmiste aastate eesku
jul ka tänawu 13. ja 14. mail karbikor-
janduse, millest saadud rahaga wõimalda-
takse suwepuhküst Tallinna puudust-kan-
natawaile lastele.

Skautide malew asub Manasse
linuatorni

Tallinna skautide malew asub lähemal
ajal Kooli tn. 7 paiknewasse linnamüüri
torni. Tornis tehakse wähemaid ümber
korraldusi, et noorte ruumid oleksid mu-
gawamad.

Uus neljakordne hoone
Terase tänaw ale

Werner Reimann ja Frida Kaasik ka-
watsewad püstitada Terase tn. 6 asetse-
wale krundile neljakordse uue elumaja.
Kuna Projekt on ehitusmääruse nõuetega
kooskõlas, siis ei ole takistusi hoone ehi
tusloa saamiseks.

Tarin maanteed laiendatakse
Linn wajab Tartu maantee ja Reima-

ni tänawa nurgal asetsewast kinniswarast
8,5 rtm. maad Tartu maantee laienda
miseks. Samale kinniswarale on wõi-
malik liita 34 rtm. selle kinniswara ja
Reimanni tätt. wahel asetsewat maad.

Läbirääkimistel nõustus kinniswara
omanik W. Kilkmees wõtma obrokile,
liitmiseks oma kinmswaraga. 34 rtm.
linna maad ühekordse obrokimaksuga
Kr. 1.020 ja iga-aastase obrokimaksuga
üks kroon kogu maaweere eest, ning and
ma tasuta linnale 8.6 rtm. maad oma
kinniswarast Tartu: maantee laiendami
seks.

Nõmmel 9 unt ehitusprojekti
Linnawalitsus kinnitas jälle 9 uut ela

mu ehitusprojekti. Nende kohaselt hakka-
wad Nõmmele püstitama uusi kahekord
seid elamuid Richard Kuldmaa — Pärja
tän. nr. 43, Eduard Wilibert — Staadi
oni tän. nr. 12, Ma Jürgenson — Pikk
tän. nr. 67, L. Waksmaa — Nelgi tän.
nr. 6, Ewald Hiie —1- Päikese pst. nr. 10
ja Adele Kallikiwi — Õie tän. nr. 31.

ühekordseid üheperekonnaelamuid pus-
titawad Rudolf Waharo — Metsa tän.
nr. 12 ja A. Lillemaa — Mabaduse pst.
nr. 62 ning A. Wandsinski asub oma ela
mule Sõbra tän. nt. 42 kõrwalhoonet
püstitama.
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Majaomanik ja Õhukaitse korraldus
Eesti rahwas on rahuarmastaja rah-

was. Meie ise sõdima ei kipu. Sellest hoo
limata peame olema walmis juhuks, kui
leegi meile kallale tungib. Maailmasõjast
on möödunud mõnikümmend aastat, ent
selle mõnekümne aastaga on palju muu
tunud sõjapidamise wiisides ja sõjatehni
kas, need on läinud keerulisemaks. Kui
maailmasõjas walitses weel komme, et
kuulutati sõda, seega teisele sõjast ette tea
tati, siis nüüd seda kommet enam ei ole.
Kallaletung wõib tabada riike ja rahwaid
ootamatult. Ei ole siis enam aega suur
teks ettewalmistusteks, neile tuleb mõtel
da juba rahuajal.

Teine iseärasus on see. et nüüd ei sõdi
mitte ainult sõjawägi sõjawäe wastu,
waid sõjategewusse tõmmatakse terwe
rahwas, sõjakoledused kantakse üle terwele
rahwale. Kuulus lennukiteehitaja pokker
wäljendab kõigi sõjaasjanduse eriteadlas
te arwamust. kui ta ütleb: „Arge keegi
lootke, et tulewiku sõjas waenlane hakkaks
wahet tegema sõjamehe ja rahuliku koda
niku wahel, kes ei kanna mundrit. Kõige
raskema löögi, õhukallaletungi, juhib ta
just rahulike kodanike wastu."

^Seega tulewiku sõdades ei olene rahwa
wastupanujõud mitte üksi rindesõduri
tublidusest. Lennukid kannawad sõjatege-
wuse ka rinde taha — tagalasse. Tagala
muutub samasuguseks wõitluse taller
maaks kui rinnegi. Ja wahe on selles, et
rindel wõitleb sõdur sõduri wastu, taga
las aga pn ühelpool kaitseta kodanik, tei
selpool waenulised lennukid, kes pilluwad
alla lõhke-, süüte- ja gaasipomme, kes pm
rustawad ja põletawad maju ning tapa-
wad inimesi selleks, et häwitada rahwa
laiemates hulkades wastupanujõudu ja
takistada rahwa elutegewust.

Selline olukord paneb mõtlema. Om
selge, et rahulik kodanik tagalas wajab
kaitset. Selles arusaamises ongi loodud
Eestis kodanlik õhukaitse (KÕ). Kodan
liku õhukaitse ülesandeks on kodanike ene
sekaitse korraldamine, samuti hoonele et-
tewalmistamine õhukallaletungi wastu.
Majaomaniku osa kodanlikus õhukaitses.

Eesti kodanliku õhukaitse korraldamise
aluseks vn Kodanliku õhukaitse seadus
(RT 1936. 31. 210) ja kodanliku õhukait
se üldkawa (RT 1938. 54. 508). ~ Lisaks
neile ilmuwad lähemal ajal määrused

elumajade õhukaitse korraldamiseks. Meid
huwitab olcmasolewaist normidest see
osa, mis käib elumajade ja majaomanike
kohta.

Majaomanik on elumaja kodanliku
' õhukaitse juht.

Kodanliku õhukaitse (lühendatult KÕ)
üldkawa § 30 ütleb: „Elamu kodanlikku
õhukaitset korraldab ja teostab Majaoma
nik wõi walitseja, keda on kohustatud
abistama, majaomaniku wõi walitseja
korraldusel, majas elunewad inimesed."
Selle paragrahwi mõiste järgi nsajaoma-
nikul on õigus käsutada oma maja ela
nikke ilma tasuta osa wõtma mgja õhu
kaitse korraldamisest. Milles need korral
dustööd seisawad ja missugusest tegewu-
sest majaelanikud peawad osa wõtma, se
da määrawad lähemalt siseministri mää
rused, mis ilmuwad juba maikuus.

Tuled seada sisse gaasikindel ruum wõi
gaafiwarjeud. !

KÕ üldkawa § 6 ütleb: ..Elamute
omanikud, kelle majad asuwad KÕ kor
raldamise piires (kuna kõik linnad, kus
üle 3000 elaniku, loetakse KÕ kohusli
kuks. siis maksab see eeskiri kõigi ^allinna
majade kohta), peawad korraldama oma
majade kodanlikku õhukaitset siseministri
poolt antud määruste kohaselt. Neis pii
res asetsewate tulekindla st ma
terjalist elamute omanikud, i samuti
wähemalt tulekindlate kapitaajlseintega
elamute omanikud on kohustatud sisse
seadma oma maja elanikkonnas tarwis
maja ehituskonstruktsiooni kohaselt kas
gaasi warjendi wõi gaasi-
kindla ruumi, kui majas! on wä
hemalt 25 elutuba wõi äri-, ettewõtte-
wõi asutuseruumi, kusjuures asustuse-, et-
tewõtte- wõi äriruumi 15 m2 põranda
pinda arwatakse üheks toaks. Gaasiwar-
jendi ja gaasikindla ruumi kulusid ei kan
na üürnikud, need kulud loetakse j harili
keks remondikuludeks. |

Uute tulekindlast materjalist elamute
püstitamisel, milles kokku wäheimalt 25
elutuba wõi äri-, ettewõtte- wõi asutuse
ruumi, peab ehitusprojektis olema ette
nähtud gaasiwarjend. Gaasiwärjendite
ehitustingimused, ehitustähtajad ja järe-
lewalwe kord määratakse kindlaks gaasi-
warjendite ja gaasikindlate ruumide ehi-

tusmäärustes, mis antakse siseministri
poolt kokkuleppel teedeministriga."

Selles määruses on toodud ära raske
koorem, mis kodanliku õhukaitse korralda
misel langeb majaomaniku õlgadele, s. o.
majas elunewate inimeste kollektiiwfe
kaitse eest hoolitsemine. Elamu warjend,
nagu üldiselt teada, koosneb wäikesest esi
kust sa pearuumist. Arwestades purus
tus- ja tuleohtu, ehitatakse ta keldrisse.
Selles warjendis peab olema isiku kohta
2 m2 õhutuumi ja põrandapinda wähe
malt 0,5 m2. Suuremate warjendite juu
res on tarwilik ruumifilter, mis warus-
tab warjendit wärske õhuga. Selliste
warjendite ehitamine on seotud suurte ku
ludega. Kui tahame ehitada warjendit,
mis oleks gaasikindel ja peaks wastu ka
maja waÄsemisele ja pealelangewatele
rusudele (lae wastupidawus 2000—2500
ffl/m2), siis kulud kaswawad õige suureks,
peagu ülüsõukäiwaks. Tawaliselt aga
elamu warjendi juures neid nõudeid ei
rakendata. Elamu warjendi peanõudeks
on

gaafikindlus.

Killu- ja tparisemiskindlust püütakse saa-
wutada nii! palju kui wõimalik, pidades,
seejuures silmas, et warjendi ehitamise
kulud oleksid jõukohased.

Seda nõuet on ka meil silmas peetud.
Arwestades warjendi kulusid, on gaasi-
warjendite! ebitamise nõue püstitatud ai
nult suuremate, tulekindlast ehitusmater
jalist (kiwi; betoon, raud jne.) kapitaal-
seintega majade kohta ja siingi pole öel
dud, et tuleb ehitada warjend, waid gaasi
warjend wõi gaasikindel ruum.

Gaasikindel ruum, nagu! teame, on sõ-
jagaasi wastu tihendatud ruum. Siin wa-
risemiskindlust ei nõuta, küll on aga olu
line see, et see ruum oleks piiratud sise
miste kapisaalseintega (klllukindlus) ja
hermetiseeritud (õhukindlaks tehtud). Wii-
mast nõuet! on hõlpsam läbi wiia seal, kus
ruumil on!wõimalikult wähe uksi, aknaid
ja õhuawausi.

Jääb lopta. et siseministri poolt anta-
wad maärüsed, mis juba täpsemalt pii-
rjtlewäd kollektiiwkaitse teostamist elu
majades, es lähe kaugemale hädatarwili-
kest nõuetest. Majaelanike kollektiiwkaitse
küsimus osi kahtlemata suure tähtsusega
küsimus. Kui seesugune wajab ta aga wä-
ga kainet helkaalutlust ja Pigi ülearuste
nõuete ärajätmist. Kollektiiwkaitse elu

majades saab teostuda ainult siis, kui la
on

I i jõuPhane.
Teine seisukoht, mida tuleks arwestada
elamu õhukaitse korraldamisel, on see, et
uutes hoonetes, mida weel pole ehitatud,
on hõlpsam teostada neid ehituslikke nõu
deid, mis! kolleektiiwwarjend ette kirju
tab. Teirw lugu on aga juba olemasole-
wais majades. Seal on ehituslike muu
datuste teostamine raske (kui mitte wõi-
matu) ja märksa suuremate kuludega seo
tud. Seetõttu nende majade kohta ei saa
püstitada nõudeid, mis on wäheste kulu
dega teostatawad uute, ehitatawate ma
jade juures.
Puudutaksin lõpuks weel ühte küsimust.

KÕ üldkawa § 6 näeb ette. et gaasiwar-
jendi wõi gaasikindla ruumi on kohusta
tud sisse seadma need majad, kus on wä
hemalt 25 elutuba. Siin on tõlgitsemisel
tekkinud lahkarwamisi: kas elutoaks ar
watakse terwe korter kõigi sinna iuure
kuuluwate ruumidega, wõi arwatakse elu
toaks koguni iga ruum (ka köök, wanni-
tuba)? Wastuse ja seletuse sellele annab
siseministri seletuskiri KÕ üldkawa juure
(Õhu- ja gaasikaitse nr. 2,1938. a.). Seal
üteldakse (§ 6): „Elutoa mõiste alla ei
kuulu korteri kõrwalruumid (wannituba,
klosett, koda j. s.) ega majandusruumid
(köök. sahwer, kelder s.). Asutuse-, ette
wõtte- wõi äriruumi põrandapinna (15
m2) alla tuleb lugeda ainult nende ruu
mide põrandapind, kus inimesed tööae
gadel alalisest töötawad. Alammäär —
25 elutubg — on maksew ka teistes riiki
des." !

E. P.i | > > - — 
Seltsi liikmeile tasuta

juriidiline nõuanne on iga päew kella
1 — 2 ja ehitustehniline 12—l (wälja
arwatud lauphew) Tallinna Majaomanik
kude Seltsi büroos, Harju tän. 45, teisel
korral. !

Seltsi büroos on saadawal odawa-
hinnalifed üürikwiitungiraamatud, palga-
raamatud^ majakodukorrad jne.

BürootUndidel, kella 9—3, wõetakse
wastu liikmemaksu, „Pealinna Teataja"
tellimisi, liikmeksastumise soowiawaldusi
ja korterikuulutusi ülespanekuks wasta-
watesse kastidesse, hinnaga 50 senti.

estlane salakuula-

” jana maailmasõjas
3.

Ühtlasi awanes sest august kena waa-
tepilt kummagi poole tegewusele. Ka olin
ma siin wenelaste-sakslaste täägiwõitluse
pealtnägijaks.

Umbes 4—500 m kõrwal wenelased
tulid kaewikuist wälja ja tormasid saks
lastele peale. Aga ka sakslased hüppasid
kaewikuist wälja ja lagedal wäljal arenes
täägiwõitlus. Nende kokkujooks sündis kii
resti, tääkidega heitlus kestis waid sekun
deid. Siis sakslased jooksid oma kaewikute
poole tagasi. Tagasi pöördusid ka wenela
sed. Täägirünuak oli läbi. Wõitlusaree-
nile jäi surnuid ja haawatuid, kes kaua
end weel liigutasid.

Järgmisel ööl hiilisin Saksa kaewikute
poole, päewal orieltteeritud suunas. Olin
umbes mõnikümmend sammu Saksa kae
wikuist, kui astusin bengaalile. Otsekohe
tekkis pimestaw walguseleek. See lõi mu
alul pimedaks. Toibusin aga kohe. Saks
lased awasid tule. Jooksin nii kuis jõud
sin piki Saksa frondiesist. Saksa kuulipil
dujad tulistasid edasi. Wõimalik, et kiir-
gaw walgus ka neid lõi esialgu pimedaks
ja nad ei näinud mind täpselt tule alla
wõtta, mis mu põgenemist soodustas.

Sääraseid plahivatusseadeldisi seati ta
waliselt alati pimedail öödel Saksa kaewi
kute ette, et paljastada salaja lähenejaid.

Umbes kilomeeter maad edasi peatu
sin. ootasin' kuni kõik rahunes ja kaewasin
end siis salaja okastraadi alt läbi. Su-
weajal õnnestus see kergesti — sibli ta&
kunoa ja kätega liiwas ja poe siis läbi,
talwel samade abinõudega aga — wõite
kujutleda, mida tuntakse jäätanud traat-
tõkete alust tliiristades! Wähe hiljem olin

juba Saksa kaewikute taga ja sealt liikusin
ettewaatlikult edasi.

Sedapuhku olin kümme päewa saks
laste frondi taga, millise aja jooksul waa-
tasin fronditaguse 10—15 kilomeetri laiu
selt läbi, nagu mulle oli tehtud ülesan
deks. Mängisin jälle kaubitsejat. Kolasin
eriti jaamades ja suurtel teedel, märki
des üles patareisid ja nende liikumissuun
di, wäeosade liike, rügementide numbreid
ja nende üldist liikumist. Kui saksa sõdu
rid läksid jõkke suplema, nihutasin end
nende juure ja samuti suplesin. Siit eriti
hankisin Saksa wägede üle häid teateid,
kuna suplewad sõdurid muutusid kergesti
jutukaks.

Saksa sõdur, muide, elas liinil hästi.
Teda toideti paremini kui wene fõburit,
tal oli külluses suitse ja sigareid; ka wa-
hekord ohwitseridega oli palju korrektsem
kui Wene wäes, kuigi saksa ohwitserid ko
halikke elanikke kohtlesid kõrgilt, wahest

isegi toorelt. ^
Oma ülesande jaoks andureid kogudes

—tuli mul eriti kasutada nägemismeelt.
Pean nentima, et oman päris hea näge
mismälu, mida ka Riias kursustel
arendati, kuna igasugune märkmik lõksu
langedes osutub saatuslikuks. Ma, näi
teks, praegugi ei kasuta telefoniraamatut
rohkem kui uue abonendi leidmiseks,
number jääb kohe meele.

Alustasin teed tagasi. Paar päewa ku
lus sobiwa ületulekukoha leidmiseks. See
oli tawaliselt raskemaid ülesandeid. Ta
gasi tulles polnud enam kaarti, mille jär
gi enne teeleasumist orienteeruda. Tuli
tundide wiisi Saksa kaewikute taga põõ-
sais end warjata ja roomata. — Äkki lä
heneb sõdur, wõi rühm, wõi sõidab möö-
da woor, sa agg ei tohi ühelgi tingimusel
end neile näidata, sest frondil liikumine
oli furmanuhtlusega keelatud. Ka ei saa
nud toidutagawara kaasa wõtta. Peata
mise ja läbiotsimise korral oleks fee kaht
lust äratanud. Toitsin end marjade ja
toorete õuna-otsakestega.

Olgu kuspalju tahes julgust, wastupi-
dawust ja raudseid närwe, kuid siin näl
jasena ja waewatuna lõi süda Mesiseks.

Õnneks leidsin paksus metsas sobiwa
üleminekukoha. Olles ületanud sakslaste
kaewikujoone, ekslesin weel ligi kaks tun
di kahe frondi wahel, sest ma ei teadnud,
kus ja kuidas kummagi poole kaewikud
jooksewod, kuni äkki seljatagant karjus tut-
taw hääl: „Stoi!" („Seisa!")

Pöördusin ringi. Seal ilprus mu juure
kaks eeltõkkes wene sõdurit. Nad kohtlesid
mind hästi. Pääsesin Dwinski diwiisi-
staapi, kust telefoueeriti Riiga.

Sealt sõitis salongwaguniga mulle
wastu kpt. Peka. Riias jälle aruandmine.

Dwinski all oli sakslaste liikumine
tõesti suur. Wõis järeldada, et nad wal-
mistasid ette rünnakut. Seeoli minu aru
ande kokkuwõte. Wenelased asusid otsekohe
sealt kohalt fronti kindlustama. Kuid
sakslaste oodatud rünnak. ei järgnenud.
Hiljem nad walisid rünnakukohaks Mii-
tawi — ja Riia saatus oligi otsustatud,
ta langes.

Järgnes umbes kuuajaline puhkus.
Siis anti mulle täita eriti raskeid üles
andeid.

Peale kolme retke sakslaste seljataha,
milledest kaks õnnestus ülihästi ja üks
äpardus, mul oli käes sõjawäe salaluure
esimese astme staaz, mis iseenesest oli wast
kõige jubedam, kuna siin l ei kasutatud
waenlase seljataha pääsemiseks mingeid
kaudseid teid, waid tuli kottpimedal ööl
lihtsalt teise uinakut kasutada ja kaitse-
kraawidest läbi tungida. Lisaks sellele —
toimetada salaluurel otsekohe waenlase
kaewikute piirides, kus iga wõõras pee
takse kinni ning toimetatakse wähemagi
kahtluse korral ülekuulamisele, millele
järgneb wangistus, kiri mitte mahalask
mine. Kuid see-eest sellise luure andmed
olid kõige soowitawamad ja õigemad.

Siin saadeti palju luureagente teele.
Kuid wähesed päästd tagasi.

Waenlase poole ülekäimiste normiks
peeti 2—3 korda. Siis ei tarwitatud

agenti en^m eelkirjeldatud ülesandeks,
waid talP leiti tööd mujal.

Olin iüba ..wäljateeninu", saanud kii
tusi, kpt. Pekaga — luureringkonna üle
maga parimas wahekorras, kui wlimaks,
kolm nädalat pärast Dwinski-retke, kpt.
Peka tuli minu juure uue, eriti kardeta-
wa ja raske ülesandega. See oli juulis
1916. Venelastel oli kawatsus augustis
teha dessänt Liibawis sakslaste peale.
Riia all seisid selleks walmis Wene soo-
musristlejad „Slawa" ning „Diana" —
muide, mõlemad hukkusid maailmasõjas.
Dessandi pidi tegema 107. jalawäe di-
wiis, mis oli toodud Kuressaare.

Wiis wene parimat salaluure agenti
taheti saata ette. üheks neist, ainsana Pe
ka luureopganisatsioonist. pidin olema mi
na .neli pidi saatma wene mereluure. Pi
dime sõitma Kuressaare. Sealt pidi üks
nimetatud laewadest meid oma pardale
wõtma, wjima Liibawi alla, sealt saatma
oma mootorpaadiga ranna lähedrtsse.
kus pidimp asuma ühte wanasse paati ja
sellel sondina randa. Ülesandeks: lasta
sakslaste seljataga õhku sildu, rikkuda te-
lefoniüheudusi, maha saagida poste jne.

Minu sbowiks oli pääseda ohwitscride
kooli, kuhu mind seni aga minu nooruse
Pärast wastu ei wõetud. Seadsin omalt
poolt kpl.; Pekale tingimuse, et lähen ai
nult siis, kui retke järele pääsen sõjakooli.
Peka nõustus ja andis oma ohwitseri-
sõna, et wiib minu soowi läbi. Asusin siis
üle Tallinna teele Kuressaare. Mind tuli
sedapuhku saatma Peka abi Montõshew.
Tallinna jõudsin teise klassi kupees. Siin
tuli ümber istuda.

Tallinnas rongilt maha tulles mu sil
mad kaeti mustade prillidega, et keegi
mind ära ei tunneks, ja mind wiidi jaa
ma, sandarm-polkowniku kabinetti.
Minu wanemad elasid Tallinnas. Olek

sin tahtnud neid külastada, kuna ina pol
nud neid näinud sõjawäkke astumisest
saadik, ja nad ei teadnud !a, mis alal te
gutsen.

(Järgneb.)
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Ehitusseadus oli riiginõukogus
Majaom. koja esimees rnl.'dr. J. Masing esitas rea parandus
ettepanekuid
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36 uut ehittiskruntiÄPäldiski mnt. ääre
Kruntidele ei lubata kõrvalehitusi

fad»

tehti «soodustusi

Riiginõukogu koosolekul oli arutusel
Ehitusseaduse eelnõu, mille kohta dir.
Masing tefli mõningaid parandusettepa
nekuid. Allpool awaldame dr. J. Masingu
seletuse:

Asudes uue Ehitusseaduse eelnõu waat-
lusele, tahaksin kõigepealt peatuda mõnin
gate wäidete suures, mis selle arutamise
ptthul riigiwolikogus kui ka awalikkuses
ette on toodud. Nimelt on uue seaduse
kiiret inaksmapaneku wasadust põhjenda
tud sageli sellega, et praegukehtiw Ehitus
seadus olewat niiwõrd puudulik sa wana-
nenud, et selle tagajärjel meie ehitustege
wuse juhtimine ja areng olewat täiesti
plaanitu ja juhuslik.

Ilma, et asuksin üksikasjalisemalt ana
lüüsima praegukehtiwat Wene Ehitussea
dust ja arwustama selles leiduwaid ehi
tuslikke eeskirju, pean üldiselt tähendama,
et nii praegune kui ka uus Ehitusseadus
moodustawad waid selle raami, mille
piires toimub kogu ehitusala juhtimine
sa selle korraldamine. Ehitusseadus an
nab nteile üldise seadusliku
w õ i m a l u s e ehitusala korraldami
seks, kuna aga ehitustegewuse suunda
de m ä ä r a m i n e kui ka seaduse ü k -
sikasjalik rakendamitte ja ko
haldamine kuulub haldusasulustele ja
-instantsidele wastawate määruste ja
korraldustega. Seepärast ei saaks ka
ütelda, et üks wõi teine seadus i s e
otse ära määrab teatud kindla ehi-
tuspoliitilise suuna wõi ehitustegewuse
reaalse rakenduse. Seetõttu olen arwami-
sel, et uus Ehitusseadus iseendast ei tar-
witse põhjustada erilisi kardinaalseid
nutudatusi meie ehitustegewuses. Küll
peab aga nentima, et uue Ehitusseadusega
riigi keskwõimule on antud senisest suure-
ntad wõimalused kaasa rääkida ehituste
gewuse juhtimisel järelewalwe korras,
mis kindlasti sel alal awaldab oma mõju.

Edasi pean tähendama, et arutusel ole-
wa eelnõu normides kajastub praegus
ajale iseloomustaw mentaliteet kõike teos
tada wõimalikult kiirelt ja

suurejooneliselt, küsimata, kas
meil selleks ressursse jätkub ivõi kas see
on kohane meie rahwamajanduse kande
jõule. See asjaolu sunnib walima ka wa-
hendeid, mis senisest suuremal määral
riiwawad era omaniku õigustatud huwe
ja nende huwide kaitset. See tendents
ilmneb eriti eelnõu neis osades, mis kä-
sitawad liiklemisteede ehitamist ja kinnis-
ivarade snndwöõrandamist. Märkimis-
iväärt on siinjuures ka see, et uus Ehi
tusseadus loob siin paralleelseid eeskirju
ivastawatele üldseadustele — praegukeh-
tiwale Linnaseadusele ja Kinniswarade
sundwõõrandamise seadusele, kuigi need
mõlemad kujutawad meie seadusandluse
kõige hilisema aja tööwilja. Nende paral
leelsete ja lahkuminewate normide raken
damisel tuleb paratamatult esile seaduste
kollisioone, mille lahendamine kohtutele
annab nii mõnegi raske probleemi.

Seaduse üksikosade juure asudes pean
kõigepealt tähendama, et seni sõidu
teede ehitamine ega kapi
taalne parandus ei kuulunud
riigikohtu tõlgitsusel, ei Praegukehtiwa
Ehitusseaduse ega Linnaseaduse alusel,
majaomanike kohustuste hulka.

Uus Ehitusseadus näeb juba otseselt
ette, et liiklemis- (sõidu-) teede ehitamise
kulude osaliseks katteks wõidakse
krundiomanikele panna rahalisi koorma-
tusi. Seega seisab kogu muudatus selles,
et uus seadus legaliseerib
praeguse s e a d u s w a s t a s e
olukorra sõiduteede ehitamisel selle
näilise paremusega, et ehituskulusid wõi
dakse krundiomanikele panna waid osali
selt. Raskusi tekitab aga asjaolu, et was-
taw Ehitusseaduse eeskiri ei ütle, kas neid
koorrnatisi wõib majaomanikele panna
waid uute, rajätawate tänawate ehitamise
ivõi ka seniste sõiduteede õgwendainisc ja
laiendamise jne. korral.

Tänawate sõiduteede ehitamise kohus
tuse pealepanek krundiomanikele on põh
jendatud juhul, kui uute tänawate raja
mine on wajalik kruntide partsellimise ja
hoonestamise otstarbel, kuna see sünnib
suurel määral krundiomanike majandus
likes huwides. Sama ei saa aga ütelda
juba olemasolewate tänawate ümberehi
tamise kulude kohta, missuguste peale-

panekut krundiomanikele wõimaldab uus
Ehitusseadus.

lteemöotffca
ja kanalisatsiooni-
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valmistab

E Tallinn, Soo ^7.

Teiseks tähelepanuwääriwaks Asja
oluks liiklemisteede ehitamise alal on
uues Ehitusseaduses need normid, mis
wõimaldawad maa-alade wõõrandat^nisel
liiklemisteede alla nende eest t >a s u
maksta ainult wõõrandatud maa
ala poole wäärtuse eest. Seal
juures on aluseks wõetud norm, mille
kohaselt kinnisasja osa sundwõõrandami-
sel arwutatakse sundwõõrandi hindesum
mast maha see summa, mille wõrra kin
nisasja ülejääwa >osa wäärtus tõuseb selle
ettewõtte teostamise, tõttu, milleks sund-
wõõrandamine toimub. Ei saaks jällegi
tnidagi olla selle wastu. kui o b j e k -
tiiw sete wühenditega oleks
wõimalik kindlaks määrata, mille wõrra
teatud krundi wäärtus selle tõttu tõuseb,
et temast on ^änawa wõi platsi laienda
miseks maad wõetud. See wäärtustõus on
ikkagi ainu.lt o l e t a t a w. kuid was-
taw komisjon woib seda eeldada iga
sundwõõrandamise puhul, mis toimub
sõidutee laiendamiseks. Ja sel alusel
wõiwad krundiomanikud oma wõõranda
tud maa eest saada tasu ainult pooles
wäärtuses. ;

Uldkokkuwõttes ei saa seega täiel mää
ral ühineda nende arwamustega, mis
ühenduses Ehitusseaduse arutamisega on
ette toõdud sõiduteede ehitamise kohustuse
paremuste suhtes. Uues seaduses leidu-
ivad sellekohased normid ei kujuta endist
mingit paremust praeguse seadusliku
olukorraga wõrreldes, küll loowad aga
nad teatud korra seni walitsenud tege
liku praksise seadustamiseks.

Wäikelinnade Päew üleriigi
liseks

Majaomanike koja koosolekul awaldati
soõwi, et koda weel käesolewä aasta esi
mesel poolel kutsuks kokku Põhja-Eesti
wäikelinnade päewa wäikelinnadesse puu-
tutoate küsimuste arutamiseks. Koja ju
hatus oma wiimasel koosolekul seda küsi
must kaaludes asus seisukohale, et oleks
otstarbekohasem korraldada
Wäikelinnade püeiv üleriigilises ulatuses,
millest wõiksid osa wõtta kõikide wäikelin
nade majaornanike esindajad. Mõttes ar-
wesse seda, et Eesti Linnadehiit igal su-
wel korraldab oma peakoosolekud wäike-
linnades, millest wõtawad osa kõigi lin
nade wolikogude poolt walitud esindajad,
kes sageli on ka majaomanike esindajad,
pidas koja juhatus soowitawaks wäike
linnade päeiva korraldada wõimaluse kor
ral koos Linnadeliiduga.

Selleks pöördus koda wastawa awal-
dusega Lmnadeliidu juhatuse poole, palu
des teatada liidu seisukohti sellise ühise
päewa korraldamise wõimaluste kohta,
et koda saaks aegsasti asuda wajalike et-
tewalmistustööde tegemisele. Päewa asu
koha suhtes awaldab koda soowi, et see
toimuks ühes

Linnawolikogu koosolekul oli teiskord-
selt arutusel obrokitingimuste muutmise
küsimus Paldiski mnt. äärsete ehitus
kruntide kohta. Uute ehituskruntide wa-
jadust põhjendab linnawalitsus sellega, et
wiimaseil aastail on Tallinnas' märgata
nõudmise suurenemist wäiksemäte (kahe-
toaliste) korterile järele. Ühtlasi on suu
renenud nõudmine ka ehituskruntidele.

Küna heakorjcaseadmetega warustatud
linnaosades ei ole praegu ette üäha era-
maa-alade tükeldamist, wõiks töäikekorte-
rite juureehitaniise kiirendamiseks tükelda
da ehituskruntideks Paldiski ; maantee,
Endla tänawa ja Lille tänawa wahel
asetsewa, linnale tuuluwa waba maa-ala.
Tähendatud maa-ala ehituskruntideks
tükeldamisel saaks tükeldamiskawa koha
selt 36 ehituskrünti.

Küsimus oli 22. weebruaril 1939. a.
linnawolikogus arutusel. Kuna linnawo
likogu soowis >ehitustingimust^ ümber
töötamist, siis linnawalitsus wõttis kü
simuse päewakorrast ära. andmiseks ehi
tuskomisjonile täiendawaks kaalumiseks.

Ehituskomisjon, ehitustingim^tste teis-
kordsel arutamisel, asus seisukohale, et
kindlaksmääratud hoonetüüpide asemel
wõiks lubada obrokilewõtjail : koostada
ehitusprojekte omal walikul, mille pare
museks oleks, et ühel tänawal terwe rida
kõrwuti-asetsewüid elumaju ei oleks wäli-
selt täpselt sarnased, mis annaks täna-
wale mitmekesisema ja elawama ilme.
Projekti waba waliku lubamisel tuleks
aga ikkagi nõuda, et ühel tänawal aset-
sewad elumajad oleksid arhitektooniliselt
kooskõlastatud ja selleks tuleks tingimus
tes kindlaks määrata elumajade suurus
(pindala), kõrgus ja kordade arw, sest
kaksikmajade juures ei ole see teisiti mõel-
daivgi. Tükeldatawale maa-alale mitte-
soowitawate ehituste püstitamise ja mit-

Uued elamutnnbid Pelgulinna
Linnawolikogu wõttis 28. aprillil

1937. a. wastu Pelgulinna ehituskrun
tide obrokile andmise tingimused, mille
järgi Härjapea tänawa ääres wäljaanta-
waile kruntidele tuli püstitada ühekord
seid, katusekorraga neljakorterilist eluma
ju tüüp 3-A järgi.

Käesolewä aasta alul esitasid kõnesole-
wate kruntide omanikud linnawalitsusele
palwe — lubada neil ehitada oma krunti
dele linnawolikogu poolt heakskiidetud
elumaja tüüp 3-A asemel kahekordseid
elumaju, kusjuures elumajade aluspind,
asetus ja korterite arw jääks endiseks.

Majandusosakond pooldab esitatud pal
we rahuldamist.

Arwesse wõttes, et Härjapea tänawa
lõunapoolsele küljele on kawatsetud püs
titada kahekordsed elumajad, oleks täna-
wale ühtlase ilme andmiseks soowitaw, et
ka tänawa põhjapoolsele küljele püstita-
taks kahekordsed elumajad.

Neid kahekordseid elumaju wõiks püsti
tada ehitusosakonna poolt koostatud elu
maja tüüp 3-B kawa alusel; wastawalt
sellele tulewad muutmisele hoonete tüü
bid järgmiselt:

Tüüp 3-A — nelja korteriga elumaja
katusekorraga. kubatuuriga 900 kntm.

Tüüp 3-B — nelja korteriga kahekord-
t ne elumaja, kubatuuriga 923 kntm.

Tüüp 4-A — nelja korteriga elumaja
katusekorraga, kubatuuriga 890 kntm. ja

tüüp 4-B — nelja korteriga elumaja
katusekorraga, kubatuuriga 833 kntm.

3-A, 4-Ä ja 4-B tüüpi majade pealt
wõetakse rewisjonimaksu Kr. 123, 3-B
tüüpi majade pealt Kr. 200.

Kesk-Eesti wäikelinnas,
kas näiteks Tapal wõi Türil.

Asja algatajate poolt soowitakse päewa
kawasse wõtta järgmisi wäikelinnadesse
Puutuwaid kusimusi:

1) Uus Ehitusseadus wäikelinnade sei
sukohalt. 2) Wäikelinnade tänawa ehita-
miswiise. 3) Loomapidamise wõimalusi
wäikelinnades.

KOMPVEKI^
MAHTUS

Majaomanike sünnipäevi

Ots, Anna 29. aprillil, 188
Waldek, Hans 29. „ 188
Kinkar, Arnold 29. „ 19C
Aunpuu, Mari 29. „ 18S
Kuum, Aleksander 30. „ 188
Koow, Aleksander 30. „ 188
Bankhoss, Jüri 1. mail, 181

Oja, Märt 1. „ 188
Epftein, S. 1. „ 188

Saarewet, Anna 2. „ 187
Marquart, Aleksander 2. „ 187
Tamsalu, August 2. „ 188

Äril. Dawid 2. 188

teotstarbekate korterite tekkimise wältjmi-
seks tuleks obxokilepingus ette nähq, et
linnawalitsusei on õigus jätta kinstita-
mata elumaja! ehitusprojekti, mis ruumi
de jaotuse poolest ii ole otstarbekas > wõi
wäliselt ei wasta ümbruskonna ilmele.

Kuna könesolewä maa-ala tükeldamise
peamiseks sihiks on kodanike warustamine
wäikekorteritega, siis tuleks kindlaksürää-
ratud hoonetüüpide ärajätmisel ehmus-
tingimustes määrata kindlaks, kui suur
osa elumajast peab sisaldama kahetosilisi
kortereid. Ebaotstgrbekohaste ja siiga
wäikeste tubadega korterite tekkimise väl
timiseks tuleks määrata kindlaks kahetoa-
liste ja wäiksemäte korterite põranda
pinna suurus.

Obrokitingimuste wastuwõtmisel tek
kis elawaid sõnawötte. Lw. J. Õuna
puu ei rahuldunud tingimustega, mis
ei wõimalda kõrwalhoonete püstitamist.
Tema arwates kaswawat meil iga aas
taga autoomanike hrw, koos sellega suu-
renewat ka nõudmine autokuuridele. Ku
na linnawalitsus pli asunüd seisukohale,
et sellest rajoonist Peab kujunema rahulik
elamisrajoon, siis J. Õunapuu ettepqnek,
wõimaldada kõrwqlhoonete püstitahiist,
jäi hääletamisel wähemusse.

Linnawalitsuse kawa kohaselt tuleb ob-
rokimaksust 50% tasuda kohe ja ülejaäw
osa 5 a. jooksul. Kuna wiis aastat on
lühike aeg. siis wolikogu pikendas obroki-
maksu tasumise aega kümnele aastale;.

Üürnike ja sotside esindajate ettepanekul
tehti suuri soodustusi korteriühinguile.
Nende ettepaneku kohaselt wõib kruntide

andmisel iasfoj
korteriühinguile teha erandeid linna-
wolikogu igakordsel otsusel ja krun
tide andmisel tuled eelistada korteri-
ühinguid.

Majaomanikel on soowitaw
törwa osta koos, hulganisti
„Kas härra linnanõunik Sihwre?1 j
..Telefoni juures." j..Tülitan — uudiste asjus..." !
..Uudiseid ? Olen nii koormatud, ei

tea olewat uudiseid.
Wõi siis, palun, kirjutage majaomirni-

kele tõrwa hindadest. Lood on nii. et tõr-
wa hind on weidi langenud, kui seda
osta suuremal hulgal.

Kilowiisi, alla ühe waadi, kilo maksab
20 senti. Kuid tõrwa ühest kuni lviis
waati ostes saab seda 19 sendiga kilo. ja
ostes rohkem tut wiis waati. kilo maksab
18 senti.

Majaomanikud wõikjid
omawah el kokku leppida ja
koos osta suurema hulga
tõrwa, siis tuleb fee odawam...:

Mis weel ozeks uudisena... wojhest
see, et katla remont, õigem remonjaaz
edeneb hästi, see on warsti lõpukorral^..."

„Tänan." !
Tartu majaomanike kõne»

koosolek
Eile õhtul. 28. skp. Tartu Majaojna-

nike Selts korraldas järjekordse kõnekoos
oleku, millel ettekannetega esinesid: prifekt
W. Roowere teemal ..Õhukaitsest ja mKist
majaomanike ülesandeist politsei seisuko
halt"; J. Lepp ..Poliitilisest seisukorrast",
instruktor L. Kurg ..Majaomaniku Aes-
andeid kodanlikus õhukaitses" ning Maja
omanike koja Tartu osakonna esimehe O.
Kanguri teadaandeid.

Rae raba kultiweerimisele
Linnale ja ..Jumalalaekale" kuuluwa

Rae raba serwal asetseb üksikute maatük
kidena seisew talund ..Teeääre". Selle ta
lundi piiride korraldamiseks, ühenduse
loomiseks üksikute maatükkide wahel ja
maade kultiweerimise wõimaldamiseks
palub talundi ..Teeääre" omanik Johan
na Päts wõõrandada temale Rae rabast
14.386 ha maad. Wõõrandataw maatükk
on hinnatud 25,92 puhaskasu rublale.

J. Päts on nõus maksma raba eest
Kr. 120 ha, tingimusega, et tema 10%
ostuhinnast tasub kohe, kuna ülejäänud
osa wõimaldataks temal tasuda 10 aasta
jooksul, wõttes wõla pealt 4% intresse
aastas. Kuna esitatud tingimused on lin
nale wastuwõetawad, siis J. Pätsil pole
takistusi maa omandamiseks. ^
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Prantsuse ookeaniaurik „Paris" suitsupillvedes Le Havrest sadamas.

Waowanike elust ja pealinna heakorra-
oludest 1871/72. aastal

Eestlasist majaomanikke maksustati ebaõiglaselt. — Carl
Robert Jakobson Tallinna kodanike eestvõitlejana d ^

Jugoslaavia

Wiimase nälja ajal saabusid puudust
kannatajate toetuseks Tallinna hiigelsum
mad, milledest aga ülalmainitud eestlased
omale midagi ei saanud, kuigi tunduw osa
neist peab end waewaselt vma kätetööga
toitma ja näljaajal wäga abi wajas. Kui
das neid inimesi seewastu tollal koheldi,
seda näitab järgmine näide. — Tamot-
s a l oli tol korral makse tasuda 10 rubla
70 kopikat. Et ta raskel ajal seda summat
kokku ei saanud, siis palus ta pearaha-
komisjoni härrasid wähe oodata, milleks
tal seda enam lootusi oli, et tal oli kauts
jonina 50 rubla sisse makstud. Härrad
aga ei armud talle raha kogumiseks isegi
mõnepäewast tähtaega, waid ta wiidi ko
he selle järele, kui ta oli öelnud, et tal
raha ei ole, kahe sõduri wahel töömajja,
hoolirnata sellest, et tal enne oli sisse
makstud 6O-rublane kautsjon. Tema hai
ge rraine ja kaks last oleksid arwatawasti
surnud nälga, kui mitte mõned naabrid
poleks nende peale halastanud ja mehe
töömajast wälja ostnud. — Teine näide.
— Plees tahtis oma poega saata Kron-
linna tüürimeeste kooli. Seda talle aga
ei lubatud enne, kui ta poja eest „kauts-
jonina" 50 rubla oli sisse nraksnud,
kuigi ta juba warem omaenese isiku eest
oli tasunud 100 rubla kautsjoni. Isa, kes
waewakt suutis oma poja kaswatuskulu-
sid kanda, oli sunnitud kõrge protsendi
eest raha laenama, et seda linnaisadele
4% wastu edasi anda. — Paremini käis
wene kaupmehe Aleksander Swe -
s c h u l i n i käsi. 1870. a. pidi ta oma
wennale passi hankima, kes tahtis Peter
burisse reisida. Magistraat aga passi ei
annud. enne kui 60 rubla kautsjoni
pole sisse makstud. Härra Sweschulin
oli aga peatselt osanud imncetjeba endale
..Kubermangu Teataja" selle numbri,
milles Walitsewa Senati ülalmainitud
seletus kautsjonite kohta wene ja saksa
keeles ära oli trükitud; läks sellega wal-
jude magistraadi härrade ette ja — sai
passi kõige kiiremas korras kätte ka ilma
kautsjonita. — Ühel eestlasel, kes oma
poega tahtis saata Peterburisse käsitöölise
juure õppima, ja kes ..Kubermangu Tea
taja" sellest numbrist midagi ei teadnud,
läks seewastu wäga halwasti. Ehkki ta
juba waremalt enda eest oli 73 rnbla
kautsjoni sisse maksnud, ei tohtinud ta
siiski oma poega enne panna ametit õp
pima, kui ta, raha mitte omades, oma
poja pesu ja rõiwaste osalisest müügist oli
muretsenud 25 rubla, ja ülejäänud 25
rubla Peale esitanud käenduse. — Wõib
kujutella, kuidas see mõjub wanemate
meeleolule, kellel õnnetuseks on mitu
poega, ja milline karjäär neile poegadele
awaneb. Nad känvad tawaliselt siinseis
saksa elemcntaarkooles (eesti koole siin ci
ole; ainuke eesti kool oli Rosenbergi klass,
mis nüüd on ka lastud hingusele min,ta).

õpiwad kahe wõi kolme aasta jooksul na
tuke purssima saksa keelt ja hakkawad siis
kõige suuremalt jaolt harilikeks töö
listeks, kellede hariduslik tase on kõige
kurwem, mida wõib enesele kujutella,
kuigi nende wanemail oli lõbu ühtlaselt
kanda kõiki kulusid linna majapidamise ja
heaolu heaks.

Et sellises olukorras tänawate korras
hoiuks ja puhastamiseks eeslinnades, kus
suuremalt osalt elawad eestlased ja wene-
lased, midagi e: llhta, on täitsa loomulik.
Siiski leidub ka seal üksikuid erandeid.
Mõned tänawad on Parimas korras, mil
lest suure kindlusega wõib järeldada, et
seal elawad inimesed, kes peawad seisma
linna erilises soosingus. Ma wõiksin mõ
ningad sellised juhtumid loetella nimeli
selt, jätan selle aga siiski tegemata, sest
wõib-olla ei ole nende tänawate maja-
onranikud selles sugugi süüdi, et nad saa
tvad selle erilise soosingu osaliseks.

Lõpetan oma tänase sõnumi märkuse
ga. et uue wene linnaseaduse kehtimapa-
nekut ootawad igatsusega mitte ainult
Tallinna eesti, waid ka kõik saksa rahwu-
sest kodanikud, igatahes wälja arwatud
walitsejate perekonnad, kes on üksteisega
seotud sugulussidemetega. Järgmises kir
jas teatan Teile tülidest eestlaste ja saks
laste wahel Kaarli koguduses, mis heida-
tvad weel kurtvemat walgust meie olu
dele. nimelt õigusemõistmisele."

'■■■ T —

Room — Wahemere juure
wälja

Oma wastuses Rõoseveltile Mussolini
wäitis, et itaallased teewad ettewalmis-
tusi oma 1941. a. suureks maailmanäi
tuseks, mis olewat küllaldaseks põhjuseks,
et nemad ei taha sõda.

Tõepoolest — itaallased on wäga ame
tis oma näituse suurejooneliste eeltööde
ga .Nad teewad praegu kõik^ et see näitus
wõistleks Pariisi maailmanäitusega. Siin
oleks wälja pandud eksponaate moodsa
elu kõikidelt aladelt, kuna Pariisis oli
wäljas ainult ..Kunst ja tehnika kaasaeg
ses elus".
Näituseplatsini ehitatakse Roomast suur

sõidutee, mis on sada meetrit lai, samuti
allrnaaraudtee. Platsile püstitatakse hii-
gelehitusi. Kogu näituseplatsi ehitusala
peab tulewikus olema Rooma uueks
linnajaoks, sest hooneid on mõel
dud kasutada üldtarwituslikeks ruumeks.

See uus linnaosa suundub Wahemere
poole, sest Mussolini igatsus on, et
Room ulatuks Wahemereni wälja, et see
oleks Wahemerd walitsewaks pealinnaks.
Näitushoonete püstitamise kaudu on asu
tud seda ideed teostama. Iga päew on siin
arnetis 1200 töölist, kuigi näituse awa-
nüseni on weel üle kahe aasta aega.

Albaania liitmise puhul Itaaliaga on
nüüd harilikust suuremat tähelepanu pöö-
rmud Balkani riikidele. Üha enam on ha
katud kõnelema Jugoslaawiast, kuna
naabritel wõiwad tema suhtes kergesti
tekkida ..neelud", muuseas sellepärast, et
tema kaudu saada pääsu Wahemerele.
Jugoslaawia kuningriik tekkis pärast
nnmilmasõda, kusjuures ta kujundati en
distest iseseiswatest riikidest: Serbiast
(kellele Austria-Ungari poolt sõja kuulu
tamise järele algas maailmasõda), Mon-
tenegrost ning Austria-Ungari osade Bos
nia ja Hertsegowino osadest.

Wiimase rahwalugemise andmeil elab
Jugvslaawias 14.990.372 in.; neist serb
lasi 6y2 milj., kroaate 4 milj., bosnialasi
1,5 milj., sloweenlasi 1,2 milj., monte-
negrolasi 250 tuhat, juute 70 tuhat, kuna
muu osa koosneb teistest rahwustest.
Serblased elutsewad kuningriigi idapool
ses osas, kroaadid keskosas, sloweenlased
lääneosas, kuna Aadria mere rannikul
elnlsewad peansiselt kroaadid, bosnialased
ja montenegrolased ning wähesel arwul
ka serblasi ja itaallasi. Serblased ja mon
tenegrolased on apostl. öigeusulised; kro
aadid, sloweenlased ja dalmaatsialased
— katoliku usku; bosnialased — muha
meedlased. Serblastel, kroaatide! ja
morctenegrolasiel on ühine keel, slowee-
nia keel läheb serbia-kroaatia keelest suu
resti lahku; Aadria rannikul on laialt tar-
witusel itaalia! keel. Kultuuriliselt kõrge
mal järjel seisäwad sloweenlased, kes on
säilitanud saksa kultuuri ja waldawad
hästi saksa keelt. Wahe sloweenia ja kõigi
teiste rahwaste asunduste wahel nii hea
korra kui ka puhtuse suhtes on silmator-
kaw: pea igal Yool on tarwitusel elekter,
telefonid, eeskujulikud maanteed, korralik
koolidewõrk, hqigemajad, raamatukogud.

Roosevelti läkitus ja nõudmine, et rii
kide senised piixid jäägu puutumatuks,
ja Chamberlaini aktiiwsus agressvrite-
wastase kaitsesrondi organiseer. on pala-
wikuliselt keema ajanud elu rahwuswah.
poliitikas. Kaks raskuspunkti on praegu
lahendamisel: teljeriikidel Balkan ja de
mokraatiatel N. Wene kaasatõmbamine.
Mõlemal poolel näib olewat edu. Nii
kinnitatakse awalikult.

Jugoslaawia — wõimsaim riik Bal-
kanil, kellel on ühine piir Itaalia ning
Saksamaaga — walitsus on arendamas
lähedast sidet Itaalia ja Saksamaaga.
Kui kaugele Jugoslaawia siin läheb, on
iseküsimus, kuigi tundub, et enam kaldu
takse teljeriikide poole.

Edasi kerkib raskusi, kuidas Jugoslaa-
wiat lepitada agressorite senise lähedase
sõbra, Jugoslaawia weriwaenlase Bul-
gaariaga, kellede wahel maailmasõjast
peale kestawad piiritülid. Samuti ka Un-
gari-Jugoslaawia maa-aladel. Need as
jaolud muudawad agressorite edu Balka-
nil waid ajutiseks, näiliseks, ning tõsise
ma katsumise korral on karta, et Jugo
slaawia rahwas ei lähe kaasa oma prae
guse walitsuse poliitikaga.

Siin kordub olukord, mida kuni wii
mase ajani nägime Poolas, kus rohivas
ilmselt oli agressorite-waenuline, ja lõ
puks teostuski nagu paratamatus —
Poola sõjaline liit Suur-Britanniaga.

Hoopis tõhusam näib demokraatiate
liidu-taotlus, Poola järele ka N.-Wenega
tundub kokkulepe olewat wõimalik; ainult
et riigid, keda N.-Wene wõiks tõhusalt
abistada, ei julge wõtta wastu seda abi-
pakkumist, kuna punase Wenemaa lõpp-
taotluste ees tuntakse hirmu.

Kui saab teoks demokraatiate ja N.-
Wene sõjaline liit, on see niiwõrd ähwar-
daw, et teljeriikide agressiiwsusel parata
matult peaks olema lõpp, sest wastas-
frondi ülekaal on tunduw nii merel, õhus
kui ka maal. Saksamaa peaks sõdima
lõhestatuna kahel frondil, läänes ja idas,
nagu maailmasõjaski.

Isegi Hiina, kes seni armetult sai jaa
panlaste käest peksa, on demokraatiate
tõhusama toetuse tõttu muutunud wõim-
samaks ja surub nüüd, wähemalt ajuti-
seltki. jaapanlasi, mis omakorda on heaks
märgiks, et sõda, mida kergesti alusta
takse, ei ole weel kerge wõita.

Maailma peatseks rahunemiseks ei ole
suuri lootusi ja arwamus. et wäikeriigid

iH-emn: ^eutuuiut» uu .üuiujuhui
Leibach), kus 60.000 elanikku. Kultuuri
liselt teisel kohal on kroaadid, kes tvare-
malt kuulusid Ungari alla. Nendg pea
linnaks on 200.000 elanikuga Sägreb.
Kolmandal kohal seisawa.d Uus-Herbia
elanikud, kes samuti olid ungarlaste all.
Järgmisel kultuurilisel astmel seijmvad
Wana-Serbia — end. Serbia kuningriigi
— elanikud, kelle (ühtlasi ka Jugoslpawia
kuningriigi) pealinnaks on Belgrad, kus
elutseb 250.000 in. !

Juba kuningriigi asutamise aläusesi
peale olid riigis elutsewate rahavaste
wahekorrad halwad ja need halwjuesid
üha. Milline rahwuslik wihawaen tpalit-
ses, tõendab kas wõi toogi tõik, et parla
mendi istungil tarwitati laskeriistu, kus
juures ühel istungil asetleidnud laskmisel
sai surma kroaatide erakonnajuht Stefan
Raditsh ja mitu teist kroaatide saadikut.
Selle traagilise juhtumi järele seati sisse
diktatuuriwälitsus ja riik jagati endiste
rahwuslike piirkondade asemel üheksaks
ringkonnaks segaelanikkonnaga, karm
Belgrad oma ümbruskonnaga moodustas
eriringkonna. Sellele järgnes tuntaw ra
hunemine, kuid mitte wäga kauaks. j

Praegu on käimas läbirääkimised
kroaatide ja sloweenlaste autonoomih as
jas, millised nõudmised kerkisid esiplaanile
pärast Tshehhoslowakkia sündmusi. !J,l
goslaawias ollakse suures mures ja!kar
detakse, kas ka siin ei kordu Tshehhoslo
wakkia lugu. Ka siin wõidakse rahwstsli
kud kired lõkkele ajada, tekitada terrprist-
like aktide lainet... Ja kui juba auto
noomia saawutatud, siis lasta saawu-
tada ka täieline lahtilöömine Jugoslaa
wiast ning eeskätt sloweenlased protekto
raadi alla wõtta, milleks wiimased oma
parlamendi kaüdu „ise abi palnwad".

wõiwad tunda end muretuma, ei ole EiU
lalt põhjendatud. Kuid nüüd on selge, et
iga uus aktsioon, ükskõik kelle pooli, oleks
suure sõja põhjuseks, kuid sellest hoiduwad
kõik, eriti telje-riigid, kelle wöidulvotused
iga päewaga wähenewad .

Iga aktsioon tekitab iua^tuaftfiooiii.
Agressorid on oma aktiiwsuieqa ka teisi
aktiwiseerinud, nende kahuriwabrikute
kõrwale on tõusnud teiste omad, nende
lennuwägede kõrwale wõimsad teiste
omad — ja küsimus seisab selles, kelle
majandus sõjariistade walmistaunse
wõitluses ennem hakkab warisema, mille
järele siis leitakse, et oleks aeg loobuda
mõttetuist kulutusist.

Kuidas me olukorda ka waatleksime,
on see lõppeks ometi selline, missugune
see olema peab — wõimas front agres
sorite wastu.

Itaalia juba deklareeris, kuiwõrd -vähe
teda wõib kohelda kui sõja prowotseerijat
— kuigi ta seni on pidanud mitu sõda
nõrgemate wastu: Abessiinias, Albaa
nias ja Hispaanias.

Lätlased propageerisid puhtust
Läti põllutöökoja algatusel toimus Lä

tis alates 16. aprillist kuni 23. aprillini
puhtuse nädal, millest wõtsid osa
peale maaorganisatsioonide ka linnoma-
walitsused, koolid jne. Puhtusenädalate
ülesandeks on laialistes rahwahulkades
süwendada puhtuse wajadusest arusaa
mist, elukorterites, taludes jne. puhtuse
pidamist, kodukaunistamist. Nädala pu
hul peeti nädalakohaseid kõnesid, saadeti
laiali tuhandeid propaganda-piltpost-
kaarte jne.

Lerrnupilet^üle Atlandi.75
naelsterl. -

Lähemal ajal algab Inglismaa sa
Ameerika wahel üle Atlandi ookeani kor
ralik lennuühendus. Praegu on wälja-
töötamisel inim- ja kaubaweo tariifid.
Reisipileti hinnaks tuleb 75 naelsterlingit
(1350 krooni) ühe otsa eest. Luksusauri-
kuil maksab esimese klassi pilet Inglis
maalt Ameerikasse wõi ümberpöördult
..Kuninganna Maryl" 53 naelsterl. ja
..Aquitanial" 41 naelsterlingit. Kuid
õhuteel kestab reis mitu päewa wähem.
Kirjamärk õhuliini-postil maksab wähe-
malt 10 penci.

Välispoliitiliselt horitsondilt
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Kolm päeva
kodif- |a välismaalt

Kodumaalt
Äinnawolikoaude walimisseadus walmis

Läinud nädalal wõttis riigiwolikogu
wastu otsuse. mAe kohaselt iga linn moo
dustab linnawolikogude walimisteks ühe
ringkonna ja sellele seisukohale wastawalt
pidi üldkomisjon eelnõu töötama ümber
proportsionaalse walimiswiisi põhimõt
teil. Üldkomisjon aga jäi püsima endiselt
Eamuswalimiswiist juure ja komisjoni
seisukoht pääses wõidule ka riigiwolikogu
ilõpukoosolekul. Riigiwolikogu muutis ka
oma eelmise otsuse walimisringkondade
arwu suhtes, wõttes wastu seisukoha, mil
lega igas linnas moodustatakse 1—8 wa-
limisringkonda. Riigiwolikogu wähemu-
se katsed päästa proportsionaalset wali
miswiisi nurjusid ja seega hakatakse nüüd
ka linnawolikogusid walima enamuswa-
limiswiisi alusel. !

Külmhoone Tallinna
Lähemal aja algab Tallinna sadamas

uue eksport-külmhoone ehitus. Uus külm
hoone püstitatakse Baikowi sillale, kus
'selleks otstarbeks on reserweeritud 4809
ruutmeetri suurune maa-ala. Ehitus ma
hutab endasse kõik Majalised külmruumid
eksportwõile, juustule ja kanamunadele
ühes masinate, laboratooriumide ja kon
toritega. Hoone wälisseinad tulewad
klombitud paekiwist telliskiwi woodriga
ning on külmruumide osas 6—16 sm
Paksuse korgiga isoleeritud. Ruumide ma-
hutawus on normaalselt 30.000 tonni
wõid. 400 tonni juustu ja 3—4 miljonil
kanamuna.

Ehitusseadus wõeti wastu
Riigiwolikogu koosoleku päewakorra

wnmaseks Punktiks olid riiginõukogu pa
randused ehitusseaduse eelnõus. Riigi
nõukogu on selles suures seadusee6iõus
teinud parandusi ja muudatusi 34 para-
grahwi kohta. Sõna paranduste kohta ei
soowitud ja need wõeti koguulatuses
terwikuna wastu.

Nõnda on ka ehitusseaduse eelnõu rah-
waesinduse poolt lõplikult wastu wõetud.

Metsapäewad
Maikuuga algab üle riigi metsapäewa-

be ja kodukaunistamise hooaeg, mille ka
tvas on tänawu mitmesuguseid hoogsaid
üritusi.

Metsapäewad on meil juba kujune
nud traditsiooniks, samuti wõtab järjest
suuremat hoogu ka kodukaunistamistöö.
Nendele aladele on tööle rakendatud rii
gimetsade talitus, loodushoiu- ja turis-
mi-instituut. Eesti metsaühingute liit
ning rida teisi asutusi ja organisatsioone.

Wälismaalt
Poolas miljon meest relwade all

Walitsusmeelne „Dobrh Wieczor"
awaldab esmakordselt arwe Poola poolt
nelja nädala eest lippude alla kutsutud re
servväelaste kohta. Sedamööda ulatub
nende reserwistide arw 600.000-ni, nii et
praegu seisab Poolas relwade all kokku
umbes miljon meest.

USA sõjalaewastik Panama kanalis
Panama kanal suleti kolmapäewal kau-

baliiklemisele, et wõimaldada Ameerika
sojalaewastikule läbipääsu kanali kaudu
Maitsesse ookeani.

Meemel — ..Baltimere Gibraltariks"
Meemelist teatatakse, et Meemeli muut

mine merekindluseks, niinimetatud Balti
mere Gibraltariks, areneb rekordilise tem
poga. Neil päewil wiidi Svinemündest
Meemelisse üle rannakahurwäe rüge
ment. Meemeli sadamasse saabusid rist
leja ..Nürnberg", mõned torpeedopaadid,
miinilaewad ja suur hulk allweelaewu.
Need sõjalaewad wõtsid osa manööwritest
Baltimere kirdeosas.

Alaline wäeteenistus Inglismaal
Chamberlain teatas alamkojas, et

.Suur-Britannias seatakse sisse üldine
Mäeteenist. kõigile meestele 20—21 aas
ta manuses. Teenistusaeg kestab pool
aastat. Pärast kuuekuulist treeningut an
takse meestele woimalus astuda maakait-
sewäkke 3% aastaks wõi reserwarmeesse.
Vabatahtlike põhimõte jääb maksmaks
meremäes, regulaararmees, õhuwäes,
maakaitsewäes ja tsiwiilkaitses. Wälja-
õpe sõdureile antakse Inglismaal. Ainult
sõja korral see wõib toimuda ka wäljas-
pool Briti saari, kui see puudutab ka neid
isikuid, kes ei ole kutsutud sunduslikku sõ-
jawäeteenistttsse. Sel teel on wõimalik
kuni 1 miljon, meest lippude alla kutsuda.

Kirikuteated
Piiskoplik Toomkogudus. Toomid rik.
Laupäeval, 29, apr., kell 7 õht. äratusnä-

dala lõppjumalateenistus armulauaga, õp.
A. Horn ja õp. JK. Saärse. LaululehecL pü
hapäeval, 30. apr., kell 10 homm. jumala
teenistus — Õp. K. Saarse. Lauluraamat.
Kell %12 laate jumalateenistus Toomkogu-
duse toas.

Kaarli kirik,
Pühapäeval, 30. apr., kell 10 homm. ju

malateenistus pihti ja armulauaga — Õp.
F. Stokholm. Lauluraamatud. Kell 1 laste-
jumalateenistus jutlusega, õp, J. Juhkental.

Jaani kirik.
Pühapäeval, 30. apr., kell 10 jumalatee

nistus armulauaga — õp. B. Hasselblatt.
Kell 3 lastejumalateenistus — õp. mag. L.
Teder.

Püha-Vaimu kirik.
Pühapäeval, 30. aprillil, kell 10 homm.

jvupalateenistus armulauaga. Kell 1 laste-
jumalateenistus — õp. R. Kiviranna.

Pauluse kogudus, Toomkirikus.
Pilhap., 30. apr., kell 12 päeval jumala

teenistus — õp. R. Uhke. Lauluraamatud.
Kell 11 homm. koguduse majas, Kreutz-
valdi ; 23. lästejumalateenistus, pühapäeva
kool — õp. G. Klaus,

öhtukogudus „Emmans“ Toomkirikus.
PÜhap., 30. apr., kell 6 õht. jumalatee

nistus — õp. P. Kuusik.
' Peeteli kirik.

Pühapäeval, 30. apr*, Peeteli kog. ^. aas
tapäeva puhul kell ip homm. ohvrijumala-
teerasttis armulauaga, jutlustab praost H.
Kuhu, laulab kogudufce segakoor, lauiuüe-
hed;! aprillikuu ohvriümbrikkude äraandmi
ne. Kell 12 lastejumalateenistus.

; Toompea Aleksandri katedraal.
Laupäeval kell 18 õhtuteenistus. Püha

päeval kell 9.30 piht, kell 10 liturgia armu
lauaga. Ülempi*. A. Angerjas ja Ülemd. B.

. Orav. 1
Issanda-Muutmise peakirik.

Laupäeval, 29. apr., õhtune jumalatee
nistus kell 6; üleämpr. M. Uunsa, diak. A.
Tammiko. Pühapäeval, 30. apr., liturgia
armulauaga kell 10, piht kell 9.30.

pärijate üleskutsed
Tallinna 1, jaoskonnakohtunik

Surn. Peeter Treumuthi pärand asjas.
Tallinna 4. jaoskonnaikohtunik,

Surn. Justus-Friedrich SchindehÜtte,
Kondrad Rakmann’i, Vemer-Fedor Ger
manini pärand, asjas.

Tallinna 7. jaoskonnakohtunik
Surn. Juhhan Saanverki (Saneberg,

Jaan Saaneberg), Meta-Marie Vilepilli
Evald-Edgar Aav’a pärand, asjas.

Tallinna 10; jaoskonnakohtunik * I
Surn. Jüri Loomanni, Grigori Švezovi

pärand aisjas. jRaasiku jaoskonnakohtunik
Surn. Leena Kotkas’e, Liisa {Dorothea,

Elisabeth) Kotkas’e, Jüri Vompa, Hans
Kõrvi, Alfred Pakki pärand, asjas. !

Haapsalu jaoskonnakohtunik
Surn. Mihkel Paalmanni, Nicolaii

Brandti, Priidik Nebukati, Aadu Kulli,1
Tiiu Pilti (Bild), Jakob Tammeli pärand.!

asjas. j
Missugused riigid wajawad

rauamulda?
Sõjatööstus õitseb. Rauamuld — see

on aine, millest ollakse huwitatud. Suur
riikidest ainult kolm: P.-Ameerika ühend-:
riigid, N.-Wene ja Prantsusmaa saawad
läbi oma rauamullaga. Teised sõltuwad
täiesti rauamulla impordist. Eriti Saksa
maa. Kuni wiimase ajani Saksamaa we-
das rauamulda kõige rohkem Prantsus
maalt, kas otse wõi siis üle Belgia ja'
Luxemburgi. Sissewäm tõusis kuni 12,6
miljoni tonnini aastas.

Kuid wiimaste sündmuste tõttu olu
kord on muumnud. 1938. a. Prantsus
maa eksportis weel waid 5,8 miljonit
tonni rauarnulda Saksamaale.

Kuid ka Rootsi ja Norra ekspordiwad
Saksamaale rauamulda. 1938. a. Saksa
maa importis Rootsist 22 miljonit tonni,
inis moodustab 41% kogu tema raua
mulla impordist. Ka Inglismaa weab
Rootsist rauamulda, kuid see teeb wälia
ainult 1k Saksamaale minewast hulgast.

Sellega on põhjendatud, miks Saksa
maa on eriti huwitatud, et laewaühendus
põhjamaadega sõja korral oleks kaitstud

Idamaine lahkumiskiri
Jaapani kuulsamaid maalikunstnikke

Hokusai (1700.—1849.) awaldas oma
järgmise jumalagajätu-kirja elawatega.

..Kuningas Ema. kes, nagu te teate,
walitseb manalas, on õige wanaks saa
nud ja walmistub loobuma askeldusist.
Selleks on ta endale maale lasknud ehita
da toreda wäikese majakese ia kutsub mind
sinna, et ma talle maaliksin Kakemono.
Ühel päewal pean ma ära reisima ja wõ-
tan oma joonistused kaasa. Manala täna-
wa nurgql üürin omale eluaseme, kus
olen õnnelik Sind wastu wõttes, kui leiad
wõimaluse sealt mööda minnes sisse as
tuda."

ehitusmaterjalina on
ja vastupidavam kui teras

evam

(Järg)..
Puidu soojapilmwus on 499 korda pa

rem terase omast. Kõigil elamuil ja pal-
judel muil hooneil! on tähtis, et seinad ja
laed peaksid hästi sooja. Sellelt waate-
kohalt on puit wastuwaidlematult pare
maid materjale: teda saawad soojapida
vuselt ületada ainult eriliselt walmis ta
kud peenkiudplaadid, kork, õlg. turwas ja
pilliroog.

> Parim soojapidaja on teatawasti sei-
sew õhk. Selleks aga. et õhk paigal püsiks
ja> üheWgsest jahutamisest põhjustatud
pöõriswoole ei tekitaks, peaks õhk olema
wõimalikult peenikestes wahedes wõi
mullikestes, nagu seda oleks tardunud
Peenerakuline waht.

Hästi takutatud ja wooderdatud puit
sein on kaks korda soojapidawam massiiw-
sest tellisseinast, mis temast on kolm kor-
daj paksem. Sellest tulebki, et massiiwne
tellissein mitte ei säästa, waid raiskab
pujitu, tarwitades juba telliste põletami
seks enam puitu kui j puitsein wajab ehita
miseks. Ainult moodsa tarinduswiisiga
kiwisein suudab terwishoidlikkuse ja ma
janduslikkuse poolest wõistelda puitsei

naga. ^
! Kas saab puitu teha tulekindlaks?
See on äärmiselt tähtis küsimus. Kui

lisaks puidu muile häile omadusile ta
oleks ka tulekindel, siis aitaks see ju ära
hoida tohutuid kahjusid, elu ja waran-
duste häwimist, mida iga aasta põhjus
tajad kahjutuled. Hahjuks pole olemas
mmgit salwi, wõõpa wõi muud nõiaroh-
tu, mis puidu teeks mittesüttiwaks, tule
kindlaks. 1
Iks kg õhukuiwa puitu wabastab põle

des umbes 4009 kilokalorit (teal) sooja.
Täielisel ärakasutamisel piisaks sellest 49
liitki jäästilma wee kuumendamiseks kee-
mistäpini. Selleks, et muuta puitu mit-
tepolewaks, peaks nõiarohi wõima kahju
tuks teha sMse suure hulga sooja; seda ei
saa lühegi lihtsa ja odawa wõõbaga. Kõi
ge rohkem, mida wõõbaga wõib saawu-
tada, on puidu tuldwõtwuse tõkestawine
ajutiseks, mis annab kaitset waid 10—16
minutiks, Kuid säärapegi wäike kaitse on
suure tähtsusega kahjutulede ärahoidmisel.
Algawad ju kõik kahjutuled wäikesteft süt-
iimistest, ja siin wõib wõõpki tulu tuua.

Nii nõuawad paljude riikide ehitussea-
dusä>, et kõik puidust katusetarindid —
nagu sarikad, roowid zja katuselauad olek
sid kaetud tuldwotwust tõkes
ta w a Wõõbaga. Nagu on näidanud
tegeliku elu kogemused, on sellisel kaitsel
suur tähtsus tuleõnnetuste ärahoidmisel.
Erilist tähtsust ewib säärane kaitse sõja
olukorras hoonele kaitsmisel süütepommi-
de wastu.

Mida tarwitada tuldtökestawaks
wööbaks?

On olemas rida wahendeid, mis selleks
on kõlblikud. Tüüpilisemaid ja paremaid
neist on ammooniümfosfaadid.
Ka wesiklaas ja fluaadid annawad
wõrdlemisi rahuldawaid tulemusi. Kah
juks wesiklaas laguneb õhu käes seistes ja
nõuab sellepärast tülikat aeg-ajalist uuen
damist. Praktiliselt hea tulemuse saame,
kui wõõbaks kasutame soola, milles on
25% ammooniumfosfäati ja 75% am-
mooniumsulfaati. Wahendid tuleb puidu
le wõõbata wesilahusena ja wähemalt
120 ^grammi kuiwa soola iga ruutmeetri
peale, mis on küllaltki kallis. Paljudel
juhtudel tuleb meil krohwimine odawam
ja annab alati tõhusama kaitse. Tekib kü
simus, kas kaitset pole wõimalik saawu-
tada odawamategi wahbnditega, nagu se
da on sawilubi- wõi tsementwõõp. Sel
leks näikse olewat lootust, eriti t s e -
mentwõõba suhtes. Tarwis oleks
waid leida wahend, mis tsemendi kohe
peale wõõpamist kiiresti kiwistaks, nii et

; see puidu pinnale jääks pidama. Tawp-
line weega tehtud tsementwõõp wariseb
peagi: paremini nakkab kloorkaltstumi li
sandusega tsementwõõp. Sellelaadilised
uurimistööd on praegu käsil Ehitusõpe-
tuse Laboratooriumis ja lubawad anda
päris huwitawaid tulemusi.

Üliheaks kaitseks puidule tule eest on
k r o h w, eriti kui see on pandud traat-
wõrgule wõi traadiga löödud pilliroole.
Selline krohw annab puidule kahjutules
ühetunnise kaitse; parim wõõp kaitseb
aga ainult 15 minutit. Kus wähegi wõi
malik, tuleb kasutada krohwi, mis annab

wõrratult tõhusama käitse kui wõõp ja osi
meie oludes makssiseltki wõrdlemisi mõÄ

dukas. ! ! s
MW Praguneb pütt kuiwades? i

Puidu kahanemine kuiwamisel ja pai
sumine niiskumisel on ^ üks tülikama:
puidu taamusi. Kuna kuiwamine alga.
palgi pinnalt, siis kahanewad kõigepeal
palgi wälimised kihw, milles tektwä
Praod. Kui nüüd kuiwamine jätkub jo.
edasi tungib palgi südameni, siis jätgne-
wad sinna ka prapd. s

Pragude tekkimist wähendatakse sel teel
et kuiwatamist toimetatakse õige aeglaselt^
et seesmine osa jõuaks kuiwamisel sammu
pidada wälispinnaga. , Siis kuiwawad
ühes walimrste kihtidega osaliseM ka
seesmised, kuiwamine toimub ühtlasemalt
ja seoses sellega Wähenewad tõmbpinged
ja pragunemise siht. Seesugune wiis
nõuab aga aega, mõnel puuliigil isegi
mitmeid aastaid. ! >
Kuidas waltida pragusid kirrel kuiwa-

uiisel?
Nagu nägime, tekiwad praod seetõttu,

et wälised kihid kuiwawad enne seesmisi.
Pragude wältimiseks sileks seega waid
tarwis kuiwatamist toimetada nii. et see
algaks ja toimuks ühtlaselt nii palgi pin
nalt kui ka südamest. Kuigi see ehk weidi
uskumatuna tundub, op see siiski waga
kergesti teostataw. Siin peame aga enne
weidi seletama o s siro ö s i. Kui wõlame
õhukeste seintega puitanuma. täidame
selle weega ja asetaüre soolwette, siis pa
neme peagi tähele, I et mage wesi tungib
läbi puitseinte ja hakkab anumast kadu
ma. Asemele tuleb Ml weidi soola, kuid
West kaob kiiremini kui tuleb asemele
soola. Seda nähtust nimetamegi osmoo-
siks. Mida kangem on soolwesi, seda ahne
malt kisub ta magstiat wett enesesse.

Osmoosi põhimõtet kasutamegi puidu
tuiwatamisel. Kui asetame toore puitpa-
ku foolwette, siis hakkab soolwesi pakust
ahnelt wälja kiskuma niiskust; asemele
aga tuleb soola. Soplwette asetatud palk
hakkab meil niisiis | sõna tõsises mõttes
kuiwama ja sealjuures ise soolduma, ala
tes pinnast. Mõne paewa järele, kui paku
wälimine osa juba Kooldunud, wõtame
paku soolweest ja paüeme kuiwama õhu
kätte. Kõigepealt aurUb wesi paku pinnalt.
Selle tõttu tõuseb aga paku wäliskihtides
olewa soolalahuse kangus. Kange soola
lahus hakkab nüüd osmoosi tõttu magedal
wett juurde kiskumg palgi südamest ia
seda suurema jõuga, mida kangem on
soolalahus palgi wäliskihtides. Tegelikult
wõib siin sedagi juhtuda, et puu süda nii-
wõrd kiirelt kuiwab. et tekiwad seesmised
praod. Kui aga paku oleme soolanud pa
rajalt. siis saaine peaaegu täiesti ühtlase
kuiwamise ja pragudeta puidu.

See, ameerika inseneride leiutatud kui-
watamiswiis on suure praktilise tähtsu
sega, kuna ta kiirustab kuiwamist ja wõi-
maldab wäärtusliku puitmaterjali saa
mist ka neist puuliikidest, mis tawalisel
menetlusel praguliseks kuiwaksid, nagu
seda on mõned tammede liigid. Tamm,
mis waremalt kuiwatamiseks nõudis 226
päewa, saab nüüd kuiwaks wiie nädalaga,
ja ilma ühegi praota. Pealegi, kasutades
wastawaid soolasid, wõime osmoos-me-
netlusega ühtlasi tõsta puidu wastupanu
seentele ja tulele.

Uusi tänawakatteid

Sakala tänaw asfalleerimisele.
Sakala tänawal algawad peatselt as-

falteerimistööd, mis möödunud aastal
jäid pooleli. Tänawasillutuse alal algab
töö siin loodetawasti esimesena.

Telliskiwi tänaw saab uue tänawasil
lutuse, Samuti uuendatakse ja korralda
takse tänawasillutust Pikal tänawal.

Sel aastal tahetakse trammiliinide
roobaste wahed asendada parkettkattega.
Seni ka need asfalteeriti. Kuid põrumise
tõttu on asfalt kergesti murdunud, mis
tõttu on tõusnud wajadus neid asendada
teise materjaliga.

Kuna meie kiwiparketitööstus on tei
nud suuri edusamme, walmistades kõigiti
korrapäraseid, ühesuurusi kiwe, siis saab
neid ka rohkem kasutada ning nende ma-
hapaigutamine on kergem.
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Pühapäeval, 80. aprillil. 8.00 äratus*
mäng. Võimlemine. 8.20 prof. V. Ridala:
Sigade influentsa (Tartust). 8.40 põlluma
janduslikud teated. Olge aeg. Ilmateade.
8.48 homihikükontsert (heüpL). 10.00 Tar
tu ja Türi: Jumalateenistus Maarja kiri
kust. Op. A. Vooremaa. Tallinn: Jumala
teenistus Jaani kirikust. Õp. S. Hassel-
blatt. 12.00 instrumentaalkontsert, (hpl.).
13.00 .jLSigÜt radadelt", valitud peatÄrke
pimulaarteaduslikest raamatutest. 13.28—
14.00 lõunamuusika (hpl.). 17.60 teated ja
reklaam. 18.00 lemmikhellndite-kontsert.
(XIV). 18^0 Linnud ja nende laul (UI).
Osvald Haveli loeng linnulaulu nMdeteM
helipl. 19.10 Messager ballett «Kaks tuvi":
19.30 „Harak-Mihkel", Leida Kibuvitsa no
vell (lühendatud). Loeb Ruut Tarmo. 20.00
lõbusaid helisid Õhtutundeks. Vana ja
moodsat tantsumuusikat ning muid lugusid

(hpl.) 20.50 päevauudised ja sporditeated. i
21.00 Õlge aeg. Teatad. 21.05 2000 sekundit !
meeleolutsemist. 21.40 „Vilistlane Tõnis
Vaino tudengirahva maiööl", Ott Rõdali
kuuldelugu. 22.25 Tugengi elu on kullane...
RR orkester. 22.50 õige aeg. Päevauudised
ja sporditeated. 22.55—24.00 mailaupäeva-
kontsert. RR orkester.

Nõmme KLS. 15.00 heliplaate. 15.30 N.
Semjonovi loeng: Nõmme varustamisest
puhta veega. 15.45 «Kevade" ' hpl. 16.00
heliplaate ja teateid. j

Esmaspäeval, 1. mail. 8.00 äratusmäng.
Võimlemine. 8.20 õige aeg. Ilmateade, Ju
lehekuu on tulnud... Maipüha hommiku- j
kontsert. (Hpl.). 10.00 hommikupalvus — j
ülempreester G. Aleksejev (vene keeles). J
(Toompea Aleksandri katedraalist). 10.20
ennelõuna-kontsert. (Hpl.). 11.45 Looduse j
ja kultuurmaailma suhetest — Karli Jun-
german. 12.05 avamänge koomilistest oope
ritest (hpl.). 12.40 Tema ja mina. ftaks

1

Tallinna Majaomanikkude Pank,,
Tallinn, Harju 45 (Vabadusväljaku nurgal)

i

Sularaha ja kassatagavarad Kr. 4.100.000.—
Laenud ... ... ...... Kr. 10.000.000.—

Hoiijsummad . . . ..... Kr. 16.000.000.—
Ärveteseis .... Kr. 17.600.000.—

Välisraha ost-müük
V

■ Seifide üürimine

EHITU SETTEVOTE
Telefon
447-41

Satuta !l

Igasuguste ehliuste püstitamine ja remonteerimine.
Kõnniteede ja piiretechltus. Ehituste hindamine ja

ehiL-tehnlline nõuanne.

Arstid j
Dr.

Lydia Luik.
Naistehaigused ja sünni

tusabi.
Kõnet. kl. 11—2 ja 5-*7.

Tatari 6-4. Telel. 43-28.

Giosnnrolijnpotid
ja muud materjalid. Ahjude valmistamine.
Šamottkivid, katusepapp,

tõrv.
Mulla 8, Olase 13. Telel. 450-07, 464-10.

Katusetõrvavabrik „EESTITÕRV“
müüb lakk-okaspuu katusetõrva, mis näitustel hinnatud
kuldaurahaga. Meie tõrv ei jookse maha katuselt
kuuma ilmaga ega pleegi päikese käes, ka talvel
külmaga ei pragune ega kisu lõhki pappi oma

sitkuse tõttu. Kauba eest vastutus.
Asjatundjate juhatusel teeme aastase vastutusega uusi
katuseid, tõrvame ja parandame. Maksutingimused
soodsad. MQQrlvatte 2S, telef. 464-62.

Saduiseppade

. ArteH
Pikk tän. 29.

telefon 438-83, võtab vastu
igasugust polstrimõöbli tel
limist ja vana parandust.

Laos valmis
polstrližarnllonre

Raudpliillde
raudahjude, kivivoodriga, ko
hased suvemajja ja muude ple-

kisepatöõde valmistus

liivalaia 78.

Pesurulie,
vändast aetavaid, müüa

Pärnu mnt. 70.

lorteripakkumised

Kuninga 2—8. Teat. saab
kl. 4—8 p. 1., tel. 468-21. 2
tuba pliidiga, elekter, vesi
kõrt., klosett kõrt., päike-
sep.

Wnflln 31, ma jah. 1 tuba
pilidiga, n kord, elekter,
vesi kojas, klosett kojas.

Köie 1-b—10. Korter: 3
tuba, köök, esik, vesi, klo
sett korteris. Elekter. H
kord. Üür 43 kr.

Kongla 1—10. a2 tuba,
köök, esik, UI kord, elek
ter, vesi kõrt., klosett kõrt.,
üldvann, keskküte.

V. Söörensi 5—2, majah.
1 tuba, köök, poolkeldrik.,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt.

Uus-Kalamaja 25—15. 2
tuba, esik, köögi tarvituse
ga, m kord, elekter, vesi
kõrt., klosett kõrt., Ad-
vann, uuesti remonteeritud.
Näha kl. 16—20. Uür Kr.
35.—

Jakobsoni 65—1. 1 tuba
pliidiga, keldrikord, elek
ter, vesi ja klosett kojas.

Teateid saab Pikk 64,
kauplus «Elust". Laoplats
välja üürida.
Gilde 17—1. Väike korter:

1 tuba pliidiga. Üür 15 kr.
kuus. Näha peate kl. 6 õht.

Pärja 7—1. Aarde t. ot
sas. Suurus 45 m2, 2 tuba,
köök, esik, I kord, elekter,
vesi kõrt., klosett kori.,
üldvann.

Puhke 7—1, ärip. hoovip.
töölistelt. Suurus 40 m2. 1
tuba, köök, esik, I kord,
elekter, vesi kõrt., klosett
kõrt., ühes veega. Pühap.
Lennuki 39—1. Üür Kr.
33 —

Üksikud toad

Müürivahe 30—5. Möbl.
tuba ära anda.

Lal 19—3. Kaasüüriliseks/
suure tuppa otsitakse kind
las teenistuses olevat soliid
set naisterah. Hind 1C| kr.

Sauna 1—11. Südalinnas
erasissekäiguga mööblita
tuba ära anda.

8. Tartu 88-a—4. Uues
keskküttega majas intelli
gentsele teenistuses proua
le või preilile ära anda
meeldiv mööbliga tuba. Nä
ha kella 9—11 ja 16—21.
Hind Kr. 20.— kuus.

Olevlmägl 14—3, hoovis
O. Stude kontori peal. 1
suur ja soe tuba. Telef.
442-60.

Kopli 8—10. Noormehe
juure vaja toakaaslast.
Keskküttega majja.

Vismari 12—1. Välja üü
rida mööbl. tuba kindlas
ametis preilile. Vaadata kl.
12—ja 6—9.

Poska 86-a—4. Möbl. tu
ba ära anda preilile.

!< Laupäewal, 29. aprillil 1939, a. Nr. 30 (598)

Arvid Jämefeldi novellett!. Loeb Teet Kop
pel. 13.00—14.00 lõunamuusika (hpl.) 17.50
teated ja reklaam. 18.00 pärastlõunamuu-
sika. Corso-trio ja Eedo Karrisoo (tenor
— hpl.). 19.001 teatri-saade. 19,20 vana
tantsumuusika i— «Lõbusad veUed". 20.00
malepartii RR-raadiokuulajad (XX). Suur-
meister Paul Keres (Tartust). 20.10 Sina,
mina ja kevad, i Luule- ja muusikapõimik.
Koostanud Paul Härm, deklamatsioonidega
esinevad Erika Torget ja Hugo Laur. 20.50
päevauudised ja sporditeated. 21.00 õige
aeg. Teated. 2ll05 lõbusaid helindeid eesti
autoreilt. RR orkester. 22.00 tantsumuu
sika (hpl.). 22.50 õige aeg. Päevauudised
ja sporditeated.1

Teisipäeval, 2, maik 7.00 äratusmäng.
Võimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päe
vauudised. 7.30 hommikukontsert (helipl.)
8.15 hommikupalvus -— õp. mag, E. Laan-
salu (Jaani kirikust). 8.35 perenaistele.
8.40 turuteatedJ 8.45 Ambros: Eesti laulude

popurrii (hpl.) Mänginud RR orkester-
9.00—9.40 kooliraadio. Postipapa. 17.50
teated Ja reklaam. 18.00 «Värviline" (muu
sika (hpl.). 18.30 «Toolse hunt", katken
deid Enn Kahari lastejutust (lastele). 19.00
Milvi Laid laulab chansone. 19.20 dr. R.
Roots: Eesti Tervishoiu Muuseumi rahvus-
lik-arstiteadusliku I kirjanduse levitajana
(ETM loeng, Tartust). 19.40 orkestrikont-
sert. RR orkester.! 20.30 Eesti Mängude
kümmeminut —- Ernst Idla. 20.40 päeva
uudised ja sporditeated. 21.00 õigel aeg.
Teated. 21.10 Raudjami segakoori kontserte
Juhatab Karl Leinus. 21.45 mesindus e-nõu-
anne. 22.0 vene romansside õhtu kohyikust-
„Kultas“. 22.50 õigje aeg. Päevauudised ja.
sporditeated. 23.00—23.10 esperantokeelne

nädalakroonika. I ;

Vastutav peatoimetaja: R. Viederfeldt.
Väljaandja Tallinna Majaomanikkude j Selts-
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Kindlamaks sillaks üle

„puuause ja
oacpide ocu

on

„EEKS
«

elukindlustuse

poliis.

1 TALLINN
1 VENE 16
(1 TEL. 460-29

«EDU» TRÜKIKODA
Valmistab maitsekalt ja
mõõdukate hindadega
Igasuguseid trükitöid.
Moodsatest kirjadest:

nime-, kihla- ja laulatus-
kaarte, peokutseid, laula
tuse- ja matuselaululehti

1
Laos saadaval mitmesuguseid

valmlstöld

Raua 7—1. Möbl., erasis-
sek. tuba 2 naister. välja
üürida. Üür Kr. 14.—. Näha
peale kl. %4 p. I.

Ülem-Luha 3—10. Kaas-
üürüiseks võib tulla kindlas
teenistuses käija noormees.

Kaupmehe 11-a—1. Üksi
kule ametiskäijale daamile
saksa perekonnas hästi
möbleeritud, päikeserikas
tuba ära anda. Kuuüür
27 kr.

Kaupmehe 20—18. Tuba
ära anda ühele või kahele
isikule. Keldrikord. Küsida
sadulsepalt.

Viimsi 50—48. Kaasüüri-
liseks võib tulla kindlas tee
nistuses noormees. Näha kl.
4—8-ni õhtul.

Klaasingi 5—1. Omaette
luba, täiesti eraldi sisse
käiguga, vähese mööbliga
(või ilma) vanni tarvitami
sega ära anda intellig. nais
terahvale. Tulla kella 9—11
või õhtup. kella 6—8.

Vabriku 19—25. Karske,
kindlas teenistuses meeste
rahvas võib tulla kaasüüri-
liseks üksiku juure. Tulla
õhtul kl. 19—22.

Metalli 9—4. Erasissekäi-
guga tuba 1. maist ära an
da ametiskäijale härrale
korralikus majas.

Oskari 71—4. Tuba ära
anda keskküttega majas.

Lennuki 2—1. Kindlas
teenistuses olev naisterah

vas võib tulla kaasüürili-
seks (oma kušetiga).
Kesk-Kalamaja 5—5. Kaas-
üüriliseks võib tulla kindlas
teenistuses naisterahvas.

Girgensoni 7—9. Üksik
naisterahvas võib tulla

kaasüüriliseks. Tulla kella
15.30—16.30.

Oa 3—2. 2 avarat, päike-
sep. erasissek. tuba. Värs
kelt . remonteeritud, I kor
ral, ära anda üksikult või

koos kindlas teenistuses
olevaile isikuile. Näha kl.
6—8 õht.

Graniidi 28—2. Päikesep.,
vähese mööbliga, erasisse-
käiguga tuba ära anda.

Raua 47—3. Möbl. tuba
pansioniga ära anda.

Magasini 5—4. Tütarlaps
võib tulla kaasüüriliseks.

Eha 6—3, II k. Vanem
daam otsib kaasüürilist —
ametiskäijat preilit või
prouait.

Öiq 3—7. Uus päikese-
poolne tuba ära anda kor
ralikule ametiskäijale isi
kule.

Liivalaia 22—4. Kaasüü-
riline võib tulla. Näha pea
le kl. 5 ja pühap.

Küsida: ajaleheldosk Rae
koja plats. Ära anda väike
möbl. päikesep. tuba vanni
ja köögi tarv. võimalusega
intell. vaiksele isikule Balti
jaama rajoonis.

| Korteriotsimised |

Riigi teeni ja 2-lükm. pe-
rek. otsib 1—2 toal.

korierii
nüüd või edaspidi. Teat. slt.
..296" all.

Trükitud „EDTJ“ trükikojas, Vene tän. 1«,


